
 1 

 
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRAT IVA   
DEL  CONSORZIO 

 
 

  NR 91/ 2014/ Ufficio Appalti 
 

OGGETTO:Servizio di pulizia delle sedi consortili - periodo 01/07/2014 – 31/12/2014- 
Determinazioni in merito – rimborso oneri sostenuti alla Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” 
Onlus,con sede in Torino- Strada della Pellerina n. 22/7.  Assunzione impegno di spesa –  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA DEL CONSOR ZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con 
la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i 
Responsabili dei Servizi del Consorzio; 

 
visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 8/97 del 21/10/1997, con il quale si nominava il 
Responsabile dell’Area Amministrativa;  

  
con i poteri: 

1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 
31/03/99; 

2. dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con la 
quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 28/03/2014  con la 

quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016 e s. m. i.;  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 27/2014 del 23/05/2014 

con la quale si approvava il PEG per l’esercizio 2014; 
 
richiamata la propria determinazione n. 168 del 27/12/2013, con la quale si prorogava 
l’affidamento della gestione del servizio di pulizia delle sedi in uso al Consorzio per il periodo 
01/01/2014 – 30/06/2014 alla s. c. s. La Nuova Cooperativa, con sede in Torino – Via Capelli n. 
93, ad un costo orario di € 13,15 + IVA (corrispettivo attuale, invariato da quasi sei anni), nelle 
more dell’espletamento del nuovo appalto o della definizione di altra modalità gestionale, atteso 
che la maggior parte delle sedi sono di proprietà dei Comuni consorziati;   
 
dato atto che le sedi consortili oggetto di pulizia sono le seguenti:  
 
SERVIZIO SOCIALE DI SUSA – Via Palazzo di Città, 39 
PUNTO ACCOGLIENZA SOCIO SANITARIO (PASS)  SUSA  - C.so Couvert, 21 
SERVIZIO SOCIALE DI BUSSOLENO  - Lungo Dora Gastaldi, 1 
AREA MINORI  SANT’ANTONINO DI SUSA – V.le IV Novembre, 3 
PROGETTO PONTE DI CONDOVE –Via Rodari, 9 
CASA PROTETTA SANT’AMBROGIO – Piazza IV Novembre, 1  
 



 2 

considerato che tali sedi non sono di proprietà del Consorzio ma sono concesse   in comodato 
d’uso gratuito o in locazione  dai Comuni o da altri Enti pubblici ( Provincia di Torino) per attività 
istituzionali del Consorzio;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 34/2014 del 30/06/2014 con la 
quale si individuavano le seguenti linee di indirizzo al fine di consentire l’espletamento  del 
servizio di pulizia delle sedi consortili  e precisamente:  

 
 

a) L’affidamento del servizio deve  essere improntato al rispetto dei principi di 
economicità,efficacia,efficienza, tempestività e semplificazione  dell’azione amministrativa, 
realizzazione di sinergie e ottimizzazione nella gestione del servizio  anche in riferimento 
all’abbattimento dei tempi di percorrenza del personale addetto alle pulizie  tra le varie sedi 
ubicate sul territorio;  

b) Trattandosi di sedi di proprietà dei Comuni ( tranne una di proprietà della Provincia) nelle 
quali per lo più vi sono altri uffici/servizi comunali, risponde ai parametri citati avvalersi 
delle ditte individuate in esito a specifiche procedure di gara dai singoli Comuni, o 
dall’ASLTO3 di riferimento, o dalle Cooperative Sociali che gestiscono servizi appaltati in 
loco, alle medesime condizioni applicate ai suddetti Enti,   rimborsando agli enti 
proprietari/utilizzatori prevalenti il  corrispettivo occorrente per l’espletamento del servizio 
di pulizia presso i locali utilizzati dal Consorzio per i propri fini istituzionali;  

c) Tali indirizzi si applicano a decorrere  dal 01/07/2014  e per gli esercizi successivi, finchè     
non intervengano diverse direttive  in merito;  

d) In via del tutto residuale o eccezionale, qualora gli Enti proprietari o coutilizzatori non siano 
in grado di aderire alla richiesta del Consorzio, gli uffici competenti sono autorizzati ad 
avvalersi delle forme di affidamento ammesse  dalla normativa vigente; 

 
atteso che con la suddetta deliberazione si demandava altresì al Responsabile di Area 

Amministrativa  l’adozione dei conseguenti atti gestionali relativi all’espletamento del  
servizio  di che trattasi nonché l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

 
considerato che l’immobile denominato “Casa Protetta “, sito in Sant’Ambrogio – Piazza IV 

Novembre 1, ospita il Centro Diurno “Interspazio” e quello, sito in Condove – Via Rodari 9, 
ospita il progetto  “Ponte”,servizi entrambi gestiti dalla Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” 
Onlus,con sede in Torino- Strada della Pellerina n. 22/7, in virtù della determinazione n. 56 
del 06/05/2014;  

 
dato atto che gli artt. 17 e 18 del Capitolato Speciale d’Appalto relativo alla gestione dei servizi 

educativi per minori e disabili prevedono un concorso del Consorzio e della  Cooperativa 
Sociale nell’assicurare la pulizia dei suddetti immobili;  

 
atteso che, per quanto riguarda la sede di  Bussoleno , sita in Lungo Dora Gastaldi n. 1, vi è un 

utilizzo paritetico della stessa da parte del Servizio Sociale del Consorzio e da parte di 
personale della Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus , per cui occorre suddividere gli 
oneri connessi alla pulizia in parti uguali;  

 
considerato che , invece, la sede dell’Area Minori, sita in Sant’Antonino di Susa – Viale IV 

Novembre n. 3, è fruita quasi esclusivamente da personale del Consorzio, per cui gli oneri 
connessi alla pulizia sono di competenza del Consorzio in misura intera;  

 
richiamata la lettera prot. n. 1215 del 15/07/2014 con la quale la Cooperativa Sociale “P.G. 

FRASSATI” Onlus,con sede in Torino- Strada della Pellerina n. 22/7, propone la ripartizione 
degli oneri economici connessi al servizio di pulizia relativi alle sedi sopra citate per il periodo 
01/07/2014 – 31/12/2014;  

 
ritenuta condivisibile tale proposta, in quanto pienamente aderente alle esigenze del Consorzio 

e congrua sotto il profilo economico (infatti il costo orario applicato è di € 14,00);  



 3 

 
ritenuto,pertanto, di conferire mandato alla Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus per la 

pulizia delle sedi sopra evidenziate per il periodo 01/07/2014 – 31/12/2014 e di approvare la 
proposta di suddivisione delle relative spese formalizzata con la richiamata lettera prot. n. 
1215 del 15/07/2014;   

 
 richiamata la propria competenza in merito,in quanto Responsabile del procedimento di spesa; 
 
visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 
 
visto il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2) di dare mandato, per i motivi esposti in premessa, alla Cooperativa Sociale “P.G. 

FRASSATI” Onlus,con sede in Torino- Strada della Pellerina n. 22/7, di provvedere, 
direttamente o tramite terzi, per il periodo 01/07/2014 – 31/12/2014, alla pulizia delle 
seguenti sedi:    

           SERVIZIO SOCIALE DI BUSSOLENO  - Lungo Dora Gastaldi, 1 
            AREA MINORI  SANT’ANTONINO DI SUSA – V.le IV Novembre, 3 
            PROGETTO PONTE DI CONDOVE –Via Rodari, 9 
             CASA PROTETTA SANT’AMBROGIO – Piazza IV Novembre, 1  

 
3) di approvare la proposta di suddivisione delle relative spese formalizzata con l’allegata 

lettera prot. n. 1215 del 15/07/2014; 
 

4) di assumere a tal fine l’impegno di spesa complessivo presunto  di € 3.636,00= +IVA 
22%  sul  Bilancio di Previsione 2014 nel modo seguente:  

            € 1.454,00 sul  Tit. 1, Funz. 10, Serv. 01, Int. 03 (Cap. PEG 430) 
            € 1.454,00 sul  Tit. 1, Funz. 10, Serv. 02, Int. 03 (Cap. PEG 670.1) 
            €    728,00 sul  Tit. 1, Funz. 10, Serv. 04, Int. 03 (Cap. PEG 1090) 
 
 

5) di disciplinare il rapporto contrattuale mediante lo scambio di corrispondenza;  
 
   
6) di demandare a successivo provvedimento la disciplina del servizio di pulizia per le sedi del    
SERVIZIO SOCIALE DI SUSA – Via Palazzo di Città, 39 e del PUNTO ACCOGLIENZA SOCIO 
SANITARIO (PASS)  SUSA  - C.so Couvert, 21. 
 
 
 Susa, lì 16/07/2014 
 

IL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA  

F.to Dott Paolo ALPE  
 
 
 
 
 
 
 

O:\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DETERMINE 2014\Pulizia sedi consortili - 2° semestre  2014 - determinazion i.doc 


